

Số: 55/KH-UBND

Chư Pǎh, ngày 12 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 476/KH-UBND ngày 28/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương và địa phương về phòng, chống rác thải nhựa. Qua đó, nâng cao nhận thức của cộng đồng về nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa, thay đổi thói quen sử dụng, thải bỏ các sản phẩm nhựa, góp phần giữ gìn tài nguyên, môi trường.

Tuyên truyền sâu rộng đến người lao động làm việc trong các doanh nghiệp; học sinh, sinh viên các cấp học trên toàn tỉnh kiến thức, thông tin thiết yếu về phòng, chống rác thải nhựa.

Công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực và hiệu quả, nhất là ở khu vực khu vực thành phố và các khu tập trung đông dân cư và khu vực đô thị bằng nhiều hình thức truyền thông phong phú, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, thời gian cụ thể. Chú trọng tuyên truyền, phát động phong trào phòng, chống rác thải nhựa qua mạng lưới truyền thông cấp cơ sở và các phong trào rộng khắp trên toàn tỉnh theo cách tiếp cận tổng hợp, dựa trên cơ sở phối hợp hiệu quả với các tổ chức quần chúng - xã hội, tổ chức nghề nghiệp... Chú ý, đối với vùng có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số, các tin, bài cần được biên dịch sang ngôn ngữ phù hợp để nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC VÀ THỜI GIAN THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

Tập trung tuyên truyền, phổ biến những nội dung chủ yếu sau:

- Đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến bảo vệ môi trường; phòng, chống rác thải nhựa.

- Tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường.

- Ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, tái chế rác thải nhựa; hoàn thiện cơ chế chính sách khuyến khích phát triển các sản phẩm, có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường; kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh và tăng trưởng xanh...

- Kinh nghiệm trong công tác phòng, chống rác thải nhựa tại các nước trong khu vực và quốc tế; biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý chất thải, rác thải nhựa.

2. Hình thức tuyên truyền

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa. Tăng cường các tin, bài, phóng sự, câu chuyện, phim tài liệu, chương trình hỏi - đáp, chương trình phát thanh, truyền hình... đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Truyền thông ở cơ sở thông qua các chương trình phát thanh trên hệ thống truyền thanh (*thuộc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao*) huyện và đài truyền thanh cấp xã.

- Thông tin trên các bảng tin công cộng, pa nô, áp phích, biểu ngữ, tranh cổ động, xe loa lưu động màn hình điện tử led tại các ngã tư, những nơi tập trung đông người.

3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 đến năm 2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách nhà nước.

2. Lòng ghép kinh phí thực hiện với các chương trình, dự án, kế hoạch khác có liên quan.

3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện uỷ hướng dẫn, thông tin tuyên truyền và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn huyện tập trung thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến bảo vệ môi trường; phòng chống rác thải nhựa; tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường ...

- Chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở xây dựng và nâng cao chất lượng các tin, bài tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai tuyên truyền nội dung liên quan đến công tác phòng, chống rác thải nhựa trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tổ chức tuyên truyền trực quan, treo băng rôn hưởng ứng theo chủ đề về phòng, chống rác thải nhựa. Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của huyện và các mạng xã hội.

- Hằng năm cử công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng hoặc lòng ghép nội dung cập nhật kiến thức, phổ biến các văn bản pháp luật về bảo vệ môi trường, phòng chống rác thải nhựa bằng hình thức phù hợp cho cán bộ văn

hóa thông tin, hệ thống truyền thanh huyện và cán bộ phụ trách đài truyền thanh cơ sở trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra việc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa theo quy định; Báo cáo việc tổ chức công tác tuyên truyền khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

2. Phòng Giáo dục-Đào tạo

- Căn cứ kế hoạch này và sự chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, chủ động xây dựng Kế hoạch chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ theo quy định.

- Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng theo chủ đề về phòng, chống rác thải nhựa. Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong việc giảng dạy, học tập tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

3. Phòng Tài nguyên-Môi trường

- Hàng năm tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cập nhật kiến thức, phổ biến văn bản pháp luật về bảo vệ môi trường và phòng, chống rác thải nhựa cho các cán bộ quản lý các cấp, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường, phòng, chống rác thải nhựa thông qua các ngày lễ lớn về môi trường trong năm bằng nhiều hình thức: in tờ rơi, áp phích, băng rôn tuyên truyền, tổ chức Lễ phát động, cuộc thi tìm hiểu pháp luật về BVMT...

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ các quy định hiện hành, tham mưu, đề xuất UBND huyện cân đối và bố trí ngân sách để triển khai, thực hiện kế hoạch này.

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Phối hợp với các đơn vị liên quan để thu thập các thông tin, tài liệu tuyên truyền về công tác phòng, chống rác thải nhựa trên địa bàn huyện.

- Thu, phát sóng đầy đủ các chương trình của các Đài trung ương và Đài tỉnh liên quan đến về công tác phòng, chống rác thải nhựa trên sóng phát thanh, truyền hình của đài huyện.

- Tích cực viết tin, bài về đề tài về phòng, chống rác thải nhựa ở địa phương để cộng tác với Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

- Tăng cường sử dụng các hình thức thông tin, tuyên truyền trực quan như: treo băng-rôn, pa nô, áp phích; xe loa lưu động...

- Xây dựng và nâng cao chất lượng các tin, bài, tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa. Tiếp tục đổi mới cách tiếp cận, lồng ghép, truyền tải thông tin cho phù hợp với trình độ dân trí, phong tục tập quán tại địa phương.

6. Các phòng, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ nội dung của Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” và nhiệm vụ của Kế hoạch này, chủ động xây dựng Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện.

- Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng theo chủ đề về phòng, chống rác thải nhựa. Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và các mạng xã hội. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức và hành động của các cơ

quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn trong công tác phòng, chống rác thải nhựa.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn huyện; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả về UBND huyện (*qua Phòng Văn hóa-Thông tin*) trước ngày 15/11 hằng năm để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở VH TTDL;
- Sở TT&TT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo H/U;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Thanh